1. Ульяницкий Д.А.

115583, г. Москва, ул. Воронежская, д. 6, кв. 121

2. ООО «Полигон»

143081, МО, Одинцовский район, дер. Солослово, КИЗ Горки-8, тер. 275

3. Бондарев В.А. - конкурсный управляющий

117105, г. Москва, Варшавское шоссе, д. 2, кв. 72

4. ОАО «Центр реализации»

119019, г. Москва, Нащокинский пер. д. 14

5. Копия: ФАС России

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-622/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

15 августа 2012 года                                                                                          г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

ведущий специалист-эксперт отела антимонопольного контроля торгов Хисамов Р.Р.,

в присутствии представителей:

ООО «Полигон» Ушакова С.В. (по доверенности от 13.08.2012 № б/н), Еремеева А.А. (по доверенности от 13.08.2012 № б/н),

конкурсного управляющего ОАО «Универмаг «Москва» Бондарева В.А. — Асгарова Р.Н. (по доверенности от 04.07.2012 № 4/к),

в отсутствие Ульяницкого Д.А. (уведомлен надлежащим образом),

рассмотрев жалобу Ульяницкого Д.А. (адрес: 115583, г. Москва, ул. Воронежская, д. 6, кв. 121) на действия организатора торгов — ООО «Полигон» (ИНН: 5032206701, ОГРН: 1095032004330, адрес: 43081, МО, Одинцовский район, дер. Солослово, КИЗ Горки-8, тер. 275) при проведении открытого аукциона по продаже недвижимого имущества должника — ОАО «Универмаг «Москва» (заказ № 0003631),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Ульяницкого Д.А. (далее — Заявитель) на действия организатора торгов — ООО «Полигон» (далее  — Организатор торгов) при проведении открытого аукциона по продаже недвижимого имущества должника — ОАО «Универмаг «Москва» (заказ № 0003631) (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения Аукциона, а именно:

1. Организатором торгов на сайте электронной торговой площадки ОАО «Центр реализации»  (далее — Электронная торговая площадка) не опубликован проект договора купли-продажи имущества должника, а также не опубликовано сообщение о проведении Аукциона в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве (далее — ЕФРСБ) от имени Организатора торгов;

2. На сайте Электронной торговой площадки не размещен договор о задатке, на сайте ЕФРСБ договор о задатке размещен не от имени Организатора торгов, а также отсутствуют сведения о счете Организатора торгов, необходимые для перечисления суммы задатка;

3. Установлены дополнительные требования к составу заявки на участие в Аукционе, не предусмотренные законодательством Российской Федерации о банкротстве (платежный документ, подтверждающий внесение задатка).

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее — Закон о банкротстве) продажа предприятия должника осуществляется в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, путем проведения аукциона в электронной форме, за исключением имущества, продажа которого в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляется путем проведения конкурса.

Приказом Министерства экономического развития  Российской Федерации от 15.02.2012 № 54 «Об утверждении порядка проведения открытых торгов в электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, требований к электронным площадкам и операторам электронных площадок при проведении открытых торгов в электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, а также порядка подтверждения соответствия электронных площадок и операторов электронных площадок установленным требованиям» (далее — Приказ Минэкономразвития    № 54), определен порядок проведения открытых торгов в электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве.

Из представленных материалов и информации следует.

Сообщение о проведении торгов опубликовано (размещено):

- в официальном печатном издании — газете «Коммерсант» (№ 77030552281 от 28.07.2012);

- в печатном органе по месту нахождения должника 28.07.2012;

- на сайте Электронной торговой площадки 28.07.2012;

- на сайте ЕФРСБ 30.07.2012.

Окончание срока подачи заявок 01.09.2012. Дата проведения аукциона 05.09.2012. Начальная цена договора — 834 665 000, 00 рублей.

1. В соответствии с частью 9 статьи 110 Закона о банкротстве не позднее чем за тридцать дней до даты проведения торгов их организатор обязан опубликовать сообщение о продаже предприятия в порядке, установленном статьей 28 Закона о банкротстве, и в печатном органе по месту нахождения должника.

На заседании Комиссия установила, что сообщение о проведении торгов было размещено на сайте ЕФРСБ 30.07.2012. Согласно сообщению о проведении торгов дата проведения торгов назначена на 05.09.2012.

При этом Организатор торгов пояснил, что сообщение о проведении торгов на сайте ЕФРСБ было опубликовано конкурсным управляющим Бондаревым В.А. в соответствии с поручением Организатора торгов от 27.07.2012, согласно которому Бондареву В.А. поручено опубликовать на сайте ЕФРСБ сообщение о проведении торгов.

Таким образом, Комиссия не усматривает нарушение в опубликовании сообщения о проведении торгов на ЕФРСБ  конкурсным управляющим.

2. В соответствии с частью 10 статьи 110 Закона о банкротстве в проект договора купли-продажи предприятия и подписанный электронной цифровой подписью организатора торгов договор о задатке подлежат размещению на электронной площадке и включению в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве без опубликования в официальном издании.

В соответствии с частями 3.1, 3.4 Приказа Минэкономразвития 54 для проведения открытых торгов организатор торгов представляет оператору электронной площадки заявку на проведение открытых торгов в форме электронного документа. При этом к заявке на проведение открытых торгов прилагаются подписанные электронной цифровой подписью организатора торгов договор о задатке и проект договора купли-продажи имущества (предприятия) должника.

В соответствии с частью 3.6 Приказа Минэкономразвития 54 заявка на проведение открытых торгов и прилагаемые к ней сведения и документы должны быть размещены на электронной площадке в течение одного часа с момента регистрации такой заявки.

В соответствии с частью 3.7 Приказа Минэкономразвития 54 не позднее дня, следующего за днем сведений (документов) от Организатора торгов, оператором электронной площадки на электронной площадке и в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве размещается сообщение о проведении торгов.

В соответствии с частью 4.1 Приказа Минэкономразвития 54 оператор электронной площадки в день начала представления заявок на участие в открытых торгах размещает на электронной площадке сообщение о начале представления заявок на участие в открытых торгах с указанием сведений, содержащихся в сообщении о торгах.

Согласно представленным Организатором торгов графическим изображениям информации, отображаемой на сайте Электронной торговой площадки (скриншот), 27.07.2012 Организатором торгов представлены Оператору электронной площадки (размещены на сайте Электронной торговой площадки) извещение о проведении торгов (№3631), проект договора купли-продажи имущества, договор задатка, подписанные ЭЦП.

Таким образом, Комиссия не усматривает нарушения в действиях Организатора торгов в части размещению информации на сайте Электронной торговой площадки.

Кроме того, согласно представленным материалам и информации Комиссия установила, что на сайте Электронной торговой площадки был размещен проект договора купли-продажи имущества должника, договор задатка, однако доступ к данной информации есть только у зарегистрированных на ЭТП пользователей.

При этом, со слов Организатора торгов, регистрация на ЭТП пользователей осуществляется безвозмездно в соответствии с Регламентом электронной площадки и Приказа Минэкономразвития 54.

2. В соответствии с частью 10 статьи 110 Закона о банкротстве в сообщении о продаже предприятия должника должны содержаться сведения, в том числе реквизиты счетов, на которые вносится задаток.

Исходя из жалобы и представленных Организатором торгов документов, Комиссия установила, что на сайте ЕФРСБ размещен договор о задатке.

В сообщении о проведении торгов, опубликованных в соответствии с законодательством о банкротстве, содержатся сведения о реквизитах счета, на который необходимо вносить задаток.

При этом Законом о банкротстве не предусмотрено указание исключительно реквизитов счета Организатора торгов.

Таким образом, Комиссия не усматривает нарушения законодательства о банкротстве в части указания в сообщении о проведении торгов сведений о реквизитах счета.

3.  В соответствии с пунктом 11 статьи 110 Закона о банкротстве к заявке на участие в торгах должны прилагаться копии документов, такие как:

- выписка из единого государственного реестра юридических лиц (для юридического лица), выписка из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуального предпринимателя), документы, удостоверяющие личность (для физического лица), надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица или государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего государства (для иностранного лица);

- документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя.

На заседании Комиссия установила, что в сообщении о проведении Аукциона содержится требование о представлении, в том числе копии платежного документа с отметкой банка об исполнении, подтверждающий внесение задатка заявителем в порядке, указанном в сообщении о торгах.

При этом Законом о банкротстве не предусмотрено предоставление  копии платежного документа в составе заявки на участие в торгах по продаже имущества должника.

Кроме того,  в нарушение пункта 11 статьи 110 Закона о банкротстве сообщением о проведении Аукциона предусмотрено представление также копии решения об одобрении или о совершении крупной сделки, если требование о необходимости наличия такого решения для совершения крупной сделки установлено законодательством Российской Федерации и (или) учредительными документами юридического лица и если для участника открытых торгов приобретение имущества (предприятия) или внесение денежных средств в качестве задатка являются крупной сделкой; либо справка о том, что данные сделки для юридического лица крупными не являются; документов (копии), подтверждающих полномочия органов управления и должностных лиц заявителя.

Вместе с тем, Арбитражным судом г. Москвы по делу № А40-26764/10-101-99Б и делу №А40-27719/10-101-106Б принято решение утвердить порядок сроки и условия продажи имущества должника ОАО «Универмаг «Мосвка» в редакции, предложенной конкурсным управляющим.

Редакция, предложенная конкурсным управляющим для утверждения судом, содержало требование о представлении в составе заявки участниками торгов  документов, таких как:

- выписки из единого государственного реестра юридических лиц (для юридического лица), выписки из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуального предпринимателя), документы, удостоверяющие личность (для физического лица), надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица или государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего государства (для иностранного лица);

- копии решения об одобрении или о совершении крупной сделки, если требование о необходимости наличия такого решения для совершения крупной сделки установлено законодательством Российской Федерации и (или) учредительными документами юридического лица и если для участника открытых торгов приобретение имущества (предприятия) или внесение денежных средств в качестве задатка являются крупной сделкой; либо справка о том, что данные сделки для юридического лица крупными не являются;

- платежный документ с отметкой банка об исполнении, подтверждающий внесение задатка заявителем в порядке, указанном в сообщении о торгах;

- документы (копии), подтверждающие полномочия органов управления и должностных лиц заявителя;

- документ (копия), подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя.

Таким образом, Комиссия усматривает нарушение пункта 11 статьи 110 Закона о банкротстве в действиях конкурсного управляющего.

Пунктом 12 статьи 110 Закона о банкротстве установлен исчерпывающий перечень оснований для отказа в допуске к участию в Аукционе.

Таким образом, отказ в допуске на основании непредставления копии решения об одобрении или о совершении крупной сделки, если требование о необходимости наличия такого решения для совершения крупной сделки установлено законодательством Российской Федерации и (или) учредительными документами юридического лица и если для участника открытых торгов приобретение имущества (предприятия) или внесение денежных средств в качестве задатка являются крупной сделкой; либо справка о том, что данные сделки для юридического лица крупными не являются; документов (копии), подтверждающих полномочия органов управления и должностных лиц заявителя, а так же платежного документа с отметкой банка об исполнении, подтверждающий внесение задатка заявителем в порядке, указанном в сообщении о торгах, не допускается.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя обоснованной в части нарушения пункта 11 статьи 110 Закона о банкротстве.

2. Признать в действиях конкурсного управляющего нарушение части 11 статьи 110 Закона о банкротстве.

3. Выдать Организатору торгов предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии:                                                   И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                         А.А. Жубрин

                                                                                                              Р.Р. Хисамов

Жубрин А.А.

Телефон: (499) 238 48 08

7